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وطن امروز     شماره 3681
  بودجه باید به رشد اقتصادی منتهی شود و عدالت محور باشد؛ موضوعی که همواره مورد توجه حامیان عدالت  
بوده است. حال بر پایه ارقام کلیدی لایحه بودجه 140۲ و گزارشات مختلف کارشناسی از تغییرات لایحه بودجه 

140۲ نسبت به قانون بودجه سال جاری، نقاط قوت و ضعف، تغییرات اساسی بودجه سال آتی و تمرکز مالی دولت در 
سال آینده را مورد بررسی قرار می دهیم

گروه اقتصادی: اواخر هفته گذشللته بود که حجت الاسللام 
والمسلمین سیدابراهیم رئیسی لایحه بودجه 1402 را تقدیم 
مجلس شورای اسامی کرد. لایحه بودجه 1402 به عبارتی 
دومین بودجه تدوین شده در دولت سیزدهم است. از مسیر 
بودجه ریزی دولت ها می توان جهت گیری آنها را در انضباط مالی 
و تعیین اولویت ها برای تخصیص منابع شناسایی کرد. بر اساس 
اظهارات رئیس جمهور در جلسه تقدیم لایحه بودجه به مجلس، 
مدیریت نقدینگی و کاهش تورم از اهداف اصلی این لایحه است. 
حجت الاسام رئیسی در این جلسه اظهار داشت: بودجه باید به 
رشد اقتصادی منتهی شود و عدالت محور باشد؛ موضوعی که 
همواره مورد توجه عدالت خواهان بوده است. حال بر پایه رقام 
کلیدی لایحه بودجه 1402 و گزارشات مختلف کارشناسی 
از تغییرات لایحه بودجه 1402 نسبت به قانون بودجه سال 
جاری، نقاط قوت و ضعف، تغییرات اساسی بودجه سال آتی و 
تمرکز مالی دولت در سال آینده را مورد بررسی قرار می دهیم.
به گزارش »وطن امروز«، دومین لایحه بودجه تدوین شده 
دولت سللیزدهم در حالی چهارشنبه هفته گذشته از سوی 
رئیس جمهور تقدیم مجلس شد که گمانه زنی های متفاوتی 
درباره مفاد این لایحه و اعداد و ارقام مندرج در آن از سللوی 
کارشناسان اقتصاد  بیان می شد. دولت سیزدهم پیش از ارائه 
لایحه بودجه سللال 1402 اعام کرده بود در تدوین بودجه 
سللال آینده، برقراری ثبات اقتصادی، مهار تورم و نقدینگی، 
نگاه واقع بینانه به صادرات نفت، افزایش درآمدهای مالیاتی و 
تحقق عدالت در حقوق و دستمزدها مهم ترین اهداف خواهد 
بود. همچنین با توجه به اباغ سیاست های کلی توسط مقام 
معظم رهبری نیز، بودجه می بایست در چارچوب این سیاست ها 

نیز تدوین شده باشد.
بر اساس لایحه بودجه سللال 1402، درآمدهای عمومی 
نسبت به بودجه سللال جاری 40 درصد افزایش داشته و به 
978 هزار میلیارد تومان رسیده است. همچنین منابع حاصل 
از واگذاری دارایی های سرمایه ای نسبت به بودجه 1401، 38 
درصد افزایش یافته است. اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای 
327 هزار میلیارد تومان پیش بینی شده است که 26 درصد 

افزایش یافته است.   
پیوست عدالت در بودجه 140۲ ■

مرکللز پژوهش های مجلس که هر سللاله به عنوان بازوی 
پژوهشی مجلس، لایحه بودجه را بررسی می کند در نخستین 
گزارش خود از بودجه سال آتی به نقاط مثبت و منفی لایحه 

بودجه 1402 پرداخته است.
 بر اسللاس این گزارش، از نقاط مثبت لایحه بودجه سال 
1402 می تللوان بلله مواردی چون حرکت به سللمت برنامه 
محوری با ارائه جدول اطاعات تکمیلی و برنامه دسللتگاه ها،  
توسللعه ارائه خدمت بر اساس بیمه پایه سامت و گسترش 
پوشش بیمه با شناسایی و تحت پوشش بیمه قرارداد افراد فاقد 
بیمه پایه از 3 دهک پایین درآمد به صورت فعالانه و رایگان، 
تقویت سللازوکار نظارتی تبصره 18 از طریق راه اندازی نظام 
جامع اطاعات بازار کار و سامانه ها مربوط، رشد سهم مجموع 
اعتبارات حمایتی از کل بودجه عمومی کشور، توجه به موضوع 
واگذاری اموال مازاد و ظرفیت مشارکت بانک های دولتی در 
سللرمایه گذاری های راهبردی، توجه به ظرفیت انتشار اوراق 
درون سازی برای مدیریت نقدینگی خزانه و پیشبرد طرح های 
عمرانی در ماه های ابتدایی سال، کاهش 7 واحد درصدی نرخ 
مالیات عملکرد بخش تولید، اعمال سقف بر تسهیات تکلیفی 
موضوع تبصره 16 با هدف کنترل نقدینگی، اهتمام بر اجرای 
حساب واحد خزانه، شناسه یکتای پرداخت، برنامه ریزی برای 
اجرای مشارکت عمومی- خصوصی با رعایت قانون مناقصات 
عمومی و ایجاد شفافیت مالی در سازوکار پیشبرد طرح های 

مرتبط با واگذاری قیر، اشاره کرد.
این گزارش همچنین در تبیین نقاط ضعف لایحه بودجه 
1402، به مواردی چون بیش برآوردی قابل توجه برخی اقام 
منابع عمومی نظیر صادرات نفت، واگذاری شرکت های دولتی و 
مولدسازی دارایی های دولت و کم برآوردی برخی اقام مصارف 
نظیر خرید تضمینی گندم و تکالیف به سازمان تامین اجتماعی، 
درج ارقام قابل توجه خارج از سقف بودجه عمومی، عدم ارائه 
جللدول منابع و مصارف هدفمندی یارانه ها و اخذ مجوزهای 
بدون سللقف برای واگذاری نفت خام برای پرداخت تعهدات 
و عناوین غیردقیقی مانند طرح های پیشران، تقاضای دائمی 
شدن برخی احکام  در قالب لایحه بودجه با ماهیت یک ساله و 
ابهام حقوقی در رابطه با شیوه تصویب این احکام، عدم پیشبرد 
برنامه مشللخص در مسیر حل ناترازی نظام بانکی به عنوان 
پیش شرط های نیل به ثبات اقتصاد کان و رونق تولید، حذف 
الزام به افشای اطاعات مربوط به تسهیات و تعهدات کان و 
اشخاص مرتبط بانک ها، حذف مالیات بر سود سپرده اشخاص 
حقوقی، امهال بدهی های شرکت های تابعه وزارت نفت به بانک 
مرکزی و بانک های تجاری، فقدان احکام تنظیمی درباره فروش 
اوراق دولتی، تداوم سیاست تکلیف به بانک مرکزی درباره خرید 
ارزهای دولت و حذف سامانه رصد و پایش محرومیت در کشور 
 و سللایر احکام به روز رسانی شللاخص های محرومیت اشاره

 کرد.

سیاست های حمایتی ■
یکی از شعارهای دولت سیزدهم، حمایت از اقشار ضعیف 
و کم توان تر اقتصادی اسللت که بررسی عملکرد این شعار را 
می توان در نحوه تخضیص منابع در بودجه سالانه پیگیری کرد. 
در لایحه تقدیمی بودجه 1402 توسط دولت سهم مجموع 
اعتبارات حمایتی )نهادهای حمایتی و یارانه های نقدی( از کل 
بودجه عمومی کشور رشد داشته، در حالی که این میزان در 

چند سال گذشته روند کاهشی داشته است.
 افزایش 38 درصدی میزان کل اعتبارات نهادهای حمایتی 
نسللبت به سال گذشللته  و  تامین منابع لازم برای استمرار 
پرداخت یارانه 300 و 400 هزار تومانی و حذف احکام مرتبط 
با محرومیت زدایی در لایحه بودجه 1402 در مقایسه با قانون 
بودجه 1401 از جمله دیگر محورهایی است که دولت به عنوان 
سیاست های حمایتی در بودجه سال آتی در نظر گرفته است.

نسبت 4۲ درصدی مالیات به منابع عمومی دولت ■
یکی از نکات قابل توجه بودجه 1402 رشد قابل توجه میزان 
مالیات ستانی دولت است. توجه ویژه به درآمدهای پایدار مالیاتی 
می تواند نوید این موضوع را بدهد که دولت اهتمام ویژه ای برای 
عبور از تکیه بر درآمدهای ناپایدار دارد و عزم این را دارد که 
سهم مالیات را در منابع بودجه افزایش دهد. بررسی وضعیت 
پایه های مالیاتی نیز همین امر را گواهی می دهد. نسبت مالیات 
به منابع عمومی دولللت در لایحه بودجه 1402 به عدد 42 
درصد رسیده است که بالاترین سطح در 10 سال اخیر است. 
 براسللاس لایحه بودجه سال 1402، مجموع درآمدهای 
مالیاتی 838 هزار میلیارد تومان در نظر گرفته شللده است. 
از این رقم سللهم مالیات اشخاص حقوقی 296 هزار میلیارد 
تومان، مالیات بر درآمدها 122 هزار میلیارد تومان، مالیات بر 
ثللروت 376 هزار میلیارد تومان، مالیات بر واردات 129 هزار 
میلیارد تومان و مالیات بر کالاها و خدمات 252 هزار میلیارد 

تومان تعیین شده است.
در بخش مالیات اشخاص حقوقی، مالیات اشخاص حقوقی 
غیردولتی 258 هزار میلیارد تومان و مالیات علی الحسللاب 
اشللخاص حقوقی دولتی )وصول ماهانلله یک دوازدهم رقم( 
14هزار میلیارد تومان و مالیات عملکرد شرکت های دولتی 

20 هزار میلیارد تومان در نظر گرفته شده است.
در حوزه مالیات بر درآمدها، مالیات بخش کارکنان بخش 
عمومللی 30.9 هزار میلیارد تومللان، مالیات بخش کارکنان 
بخش خصوصی 39.6 هزار میلیارد تومان، مالیات مشللاغل 
41.2 هزار میلیارد تومان، مالیات مستغات 9.1 هزار میلیارد 
تومان، مالیات های متفرقه درآمد 890 میلیارد تومان و معافیت 
مالیاتی )جمعی- خرجی( 200 میلیارد تومان تعیین شده است.
در بخللش مالیات بر ثللروت، مالیات بر ارث 3 هزار و 268 
میلیارد تومان، مالیات نقل و انتقال سهام 9 هزار و 161 میلیارد 
تومان، مالیات نقل وانتقال اماک 7 هزار و 823 میلیارد تومان، 
مالیات بر واحدهای مسکونی گران قیمت 706 میلیارد تومان، 
مالیات بر انواع خودروهای سواری و وانت دوکابین دارای شماره 
انتظامی شخصی گران قیمت 7 هزار میلیارد تومان و درآمد 
حاصل از مالیات بر واحدهای مسکونی خالی از سکنه 2 هزار 

میلیارد تومان در نظر گرفته شده است.
در بخللش مالیات بر واردات حقوق ورودی سللایر کالاها 

)موضوع بند ب ماده 15 آیین نامه اجرایی قانون امور گمرکی( 
89.3 هللزار میلیارد تومان، حقوق ورودی خودرو 31.9 هزار 
میلیللارد تومان و حقوق ورودی واردات گوشللی های موبایل 
ساخته شده خارجی یا قیمت بیش از 600 دلار )بند ط تبصره 

7( هزار میلیارد تومان در نظر گرفته شده است.
در حللوزه مالیللات برکالاها و خدمللات، مالیات بر فروش 
فرآورده های نفتی 7 هزار میلیارد تومان، عوارض خروج مسافر 
از مرزهای کشور 3 هزار و 400 میلیارد تومان، مالیات بر فروش 
سیگار 6 هزار و 280 میلیارد تومان، مالیات بر نقل و انتقال 
اتومبیل 13 هزار میلیارد تومان و مالیات بر ارزش افزوده 159.5 

هزار میلیارد تومان تعیین شده است.
حمایت دولت از تولیدی ها ■

در کنار این موضوع که دولت عزم جدی برای اتکای درآمدی 
روی منابع پایدار مالیاتی دارد اما تاش کرده در این مسیر از 

تولیدی ها حمایت کند.
از زمان روی کار آمدن دولت سیزدهم، رویه فشار مالیاتی به 
بخش های مولد اقتصادی متوقف شده و امسال نیز مشوق های 
مختلف مالیاتی از جمله کاهش 7 درصدی مالیات واحدهای 

تولیدی به تصویب دولت رسیده است.
اما یکی از بخش های مهم لایحه بودجه در بخش تولید، 
پیش بینی امکان ایجاد صندوق پیشللرفت و عدالت در تمام 
استان های کشور است؛ متأسفانه در سال های گذشته تمرکز 
اعتبارات و حمایت ها در چند کانشللهر خاصه می شللد اما 
دولت سیزدهم برای حمایت و رشد متوازن اقتصادی متوازن 
در سرتاسر کشور تأسیس این صندوق ها را پیش بینی کرده تا 
عاوه بر تمرکززدایی، هر استان بتواند بر اساس مزیت ها و سند 
آمایش سرزمینی خود رشد پایدار اقتصادی خود را دنبال کند.
در مجموع برای این صندوق 31 هزار میلیارد تومان، یعنی 
برای هر استان به میزان 1000 میلیارد تومان منابع دیده شده 
است؛ منابعی که اگر اهرم شوند تا چند برابر می توانند به حل 

مشکات تولید و رشد پایدار اقتصادی استان ها کمک کنند.
برنامه محوری ■

یکی از مهم ترین آسللیب های بودجلله هزینه محور بودن 
دسللتگاه های اجرایی است، یعنی بدون آنکه در قبال بودجه 
خود برنامه مشخصی به  عنوان یکی از پازل های کلی برنامه 
اقتصللادی دولت ارائه کنند، تنها به دنبال تأمین هزینه های 

خود از بودجه بوده اند.
در لایحه بودجه سللال آینده 148 کان برنامه مشللخص 
شده که دستگاه های اجرایی برای آن باید 480 برنامه اجرایی 
را به  پیش ببرند؛ تخصیص های فصلی هر دستگاه متناسب با 
ارزیابی شاخص های این برنامه های اجرایی انجام خواهد شد. 

تکمیل »حساب واحد خزانه« برای شفافیت مالی ■
طبق قانون بودجه 1401، تمام دستگاه های اجرایی موظف 
بودند تا پایان خردادماه حسللاب های فرعی خود را نزد سایر 
بانک ها مسدود کنند؛ دولت سیزدهم اجرای حساب واحد خزانه 
را در دستور کار خود قرار داده است اما در سال جاری برخی 
نهاد ها نظیر دانشگاه های علوم پزشکی و شرکت های نفتی از 
اجرای این دستور سر باز می زنند. این مقاومت در مقابل اجرای 
قانون، باید توسط مسؤولان دولت و دستگاه های نظارتی پاسخ 
داده شود تا قانون هرچه سریع تر اجرایی شود. بر این اساس 

پیش بینی می شود ابزار حساب واحد خزانه سال بعد به طور 
کامللل در اختیار دولت قرار گیللرد و از این طریق یک منبع 
مطمئن برای مدیریت هزینه ها و درآمدها در اختیار مجموعه 
خزانه داری و وزارت اقتصاد قرار خواهد گرفت. وزیر اقتصاد در 
این باره گفت از خزانه دار کل کشور خواسته ام که هر یک  از 
دسللتگاه های اجرایی کشور یا دانشگاه ها، اگر تا پایان دی ماه 
مصوبه هیات وزیران را اجرایی نکنند، در خدماتی که خزانه داری 
کل کشور باید به دستگاه های مربوطه بدهد، تجدیدنظر کند.

گفتنی است با توجه به بررسی های انجام شده همواره بیش 
از 200 هزار میلیارد تومان منابع در حساب واحد خزانه وجود 
دارد، در این بین اما مساله اساسی تسویه مجدد برداشت های 
احتمالی از سللوی دولت است که اگر به درستی انجام نشود، 

می تواند منجر به کسری بودجه شود.
افزایش ۲0 درصدی حقوق کارکنان و بازنشستگان دولت ■

درباره افزایش 20 درصدی حقوق کارمندان با وجود تورم 
40 درصدی باید در وهله اول به این نکته توجه داشللت که  
در سللال های گذشته نیز روال به همین ترتیب بوده است. 2 
راه حللل در این مورد وجللود دارد؛ گاهی وقت ها با یک منابع 
ناپایدار حقوق ها افزایش پیدا کرده و پرداخت  مرتبط با آن را 
انجام می دهد، به نوعی از یک طرف برای مردم افزایش حقوق 
متناسب با تورم لحاظ می شود و از طرف دیگر از جیب مردم 

خارج می شود، این به نفع مردم نیست. 
برداشتن نسبی تسهیلات تکلیفی از دوش بانک ها ■

یکللی از عوامل افزایش نقدینگی و بروز تورم در کشللور، 
تکالیفی است که بر دوش بانک ها گذاشته می شد در حالی که 
چنین ظرفیتی وجود نداشت در نتیجه موجب اضافه برداشت 
می شد. در صورت تعیین تکالیف بانک ها توسط دولت و تامین 

نیازها، افزایش نقدینگی نخواهیم داشت.
تاکید دولت بر انضباط مالی ■

در بودجه 1402 فروش دارایی های سرمایه ای و مالیات بر 
درآمدها دقیق محاسبه شده و مصارف هم واقعی در نظر گرفته 
شللده است. دولت رعایت منابع و مصارف و واقعی بودن آنها 
را دنبال می کند تا کمترین مغایرت را در بودجه داشته باشد.

3 اقدام مهم برای حمایت از بورس ■
در لایحه بودجه سللال 1402 مقرر شده 15 هزار میلیارد 
تومان از سهام شرکت های دولتی برای حمایت از سهامداران 
خرد از مخاطرات بازار سرمایه به صندوق تثبیت بازار سرمایه 
واگذار شود. از سوی دیگر جهت تقویت بنیه شرکت ها، بخشی 
از سودی که به افزایش سرمایه این شرکت ها اختصاص می یابد 
با نرخ صفر معافیت مالیاتی محاسللبه می شود. با این اقدام، 
شللرکت ها به افزایش سرمایه تشویق و قدرت سرمایه گذاری 
و توسعه فعالیت های شرکت های بورسی بیش  از پیش فراهم 

می شود.
در یک سللال گذشته دولت تاش زیادی برای حمایت و 
توسعه ابزارهای مالی کرده تا ضمن ایجاد شفافیت و کوتاه  شدن 
دسللت واسطه ها به نقدینگی بخش تولید هم کمک شایانی 
شود؛ در همین راستا بر اساس لایحه بودجه سال 1402، تمام 
کالاهایی که در قالب گواهی سپرده کالایی در بورس معامله 
می شود تا قبل از تبدیل به کالای فیزیکی مشمول مالیات بر 
ارزش  افزوده نمی شللود و تنهللا این مالیات یک بار و در زمان 

تبدیل به کالا اخذ می شود.
توجه به مسکن به عنوان پیشران اقتصاد ■

مسکن یکی از بخش های پیشران اقتصاد است که دولت 
سللیزدهم بر آن تأکید ویژه ای دارد و در لایحه بودجه 1402 
نیز تصمیماتی برای حمایت از سللاخت مسللکن اتخاذ شده 
اسللت؛ دولت در لایحه از یک  سللو تأمین منابع مالی برای 
حمایت از ساخت مسکن را پیش بینی کرده و از سوی دیگر 
امکان تأمین زمین مورد نیاز برای احداث پروژه های مسکن 

را فراهم کرده است.
اخذ مجوزهای لازم برای فروش و تهاتر اماک دستگاه ها، 
در نظر گرفتن تخفیف های مالیاتی پروژه های مسکن مهر و 
ارائه خدمات زیرسللاختی و زمین برای ساماندهی بافت های 
ناکارآمد و سکونتگاه های غیررسمی از دیگر بخش های مهم 

لایحه بودجه برای مسکن است.
یکللی دیگر از مقدمات رشللد پایدار اقتصللادی توجه به 
زیرساخت های حمل ونقل و کریدورهای ارتباطی است؛ دولت 
در لایحلله بودجه 1402 اعتباراتی را برای صندوق توسللعه 
حمل ونقل دیده است. به  غیر از حمایت های مستقیم، بخشی 
از سود شرکت های وابسته به وزارت راه و شهرسازی به صندوق 
حمل ونقللل اختصاص یافته و امکان تهاتر بخشللی از اموال 
غیرمنقول وزارت راه و شهرسازی به این صندوق فراهم شده 
است. با توجه به سرمایه بر بودن طرح های حمل ونقل، دولت 
به غیر از منابع داخلی امکان اخذ تسهیات مالی خارجی با 
تضمین دولت برای تأمین ناوگان و تجهیزات قطار شهری را 

هم پیش بینی کرده است.
نفت و صندوق توسعه ملی ■

یکی از بخش هللای مهم بودجه که همللواره مورد توجه 
کارشناسللان و اصحاب رسانه قرار دارد بخش نفت است؛ در 
لایحه بودجه سال 1402 برخاف دولت های گذشته، دولت 
به پرداخت 40 درصدی سهم صندوق توسعه ملی از درآمدهای 
نفتی پایبند بوده تا قدرت این صندوق برای حمایت از بخش 

خصوصی و تولید فراهم شود.
از سللوی دیگر در راسللتای ایجاد شفافیت جدول تبصره 
14 حذف شده و منابع آن به بودجه شرکت نفت و بخشی از 

مصارف آن به بودجه عمومی منتقل شده است.
با توجه به  ضرورت توجه به پتروپالایشللگاه جهت ایجاد 
ارزش افزوده بیشللتر و پرهیللز از خام فروشللی، ایجاد امکان 
سللرمایه گذاری مشللترک دولللت و بخللش غیردولتللی در 
پتروپالایشللگاه ها در لایحه بودجه 1402 پیش بینی  شللده؛ 
همچنین منابع خوبی برای توسللعه پالایشگاه آبادان در نظر 

گرفته شده است.
صندوق های بازنشستگی در بودجه 140۲ ■

میزان اعتبار مشخص شده برای 4 صندوق بازنشستگی 
نیازمند کمک دولت )کشللوری، لشللکری، فولاد و وزارت 
اطاعات( مجموعا حدود 331 هزار میلیارد تومان اسللت. 
این مبلغ بدون در نظر گرفتن اعتبارات 2 صندوق پایدار 
از نظر مالی )16 هزار میلیارد تومان برای سللازمان تامین 
اجتماعی( که بسیار کمتر از هزینه های واقعی آن است و 
4 هزار میلیارد تومان برای صندوق کشاورزان، روستاییان 
و عشایر است.   در لایحه ارائه شده، اعتباری جهت تسویه 
دیون دولت به سللازمان تامین اجتماعی که بیش از 400 
هزار میلیللارد تومان تخمین  زده می شللود درنظر گرفته 

نشده است.
افزایش 63 درصدی فروش اوراق در بودجه 140۲ ■

بر اساس ماده واحده، لایحه بودجه سال 1402 کل کشور از 
حیث منابع و مصارف افزون بر 52 میلیون و 616 هزار و 965 
میلیارد ریال است. دولت در لایحه بودجه 1402 در نظر دارد 
از واگللذاری دارایی های مالی 288 هزار میلیارد تومان درآمد 
کسب کند. این در حالی است که بر اساس قانون بودجه 1401، 
حدود 176.8 هزارمیلیارد تومان حاصل از این محل در نظر 
گرفته شده بود و تصمیم دولتی ها به افزایش 62.9 درصدی 
نسبت به قانون بودجه امسال، نشان می دهد دولتی ها حساب 
ویللژه ای روی این محل درآمدی یعنی فروش اوراق مالی باز 
کرده اند، زیرا این محل در میان منابع و درآمدهای دولت در 
سال آینده، بیشترین افزایش را نسبت به ارقام درآمدی قانون 

بودجه امسال داشته است.
بر اسللاس تبصره 5 لایحه بودجه 1402، به شرکت های 
دولتی اجازه داده می  شللود که بللا رعایت قوانین و مقررات و 
موازین شللرعی تا سللقف 100 هزار میلیارد ریال اوراق مالی 
اسمی ریالی با تضمین و بازپرداخت اصل و سود توسط خود 
منتشر کنند تا برای طرح  هایی که به تصویب شورای اقتصاد 

رسیده باشد، به مصرف برسانند.
در بند ب تبصره 5 به دولت اجازه داده شده است برای تأمین 
مالی مصارف این قانون تا یک میلیون و 850 هزار میلیارد ریال 

انواع اوراق مالی اسمی )ریالی- ارزی( را منتشر کند.
همچنین وزارت امور اقتصادی و دارایی مجاز است از همه 
روش های انتشار اولیه اوراق از جمله تحویل اوراق به طلبکاران، 
عرضه تدریجی، حراج، فروش اوراق به کسر )کمتر از قیمت 

اسمی( و پذیره نویسی در بازارها استفاده کند.

قوت و ضعف لایحه بودجه 1402
 پوشش رایگان بیمه 3 دهک اول درآمدی، کاهش مالیات تولید و اهتمام به اجرای حساب واحد خزانه از نقاط قوت و بیش برآورد صادرات نفت و مولدسازی دارایی های دولت

 از نقاط ضعف لایحه بودجه سال آینده است


